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ئهم ا الله ه رب العالمين و صليالحمدلل  »  «معينج علي محمد و آله الطاهرين و اللعن علي اعدا
 مزایای رمز ارزها

عرض شد رمز ارزها دارای مزایا و معایبی هستند؛ به چند مزیت از مزایای رمز ارزها اشاره کردیم. علاوه بر چهار مزیت گفته 

 آنها ذکر کرد.  ایتوان برشده، دو سه مزیت دیگر هم می

های فیزیکی ذی یا داراییهای کاغیکی اینکه امکان جعل و تقلب در این قسم از پول یا دارایی بسیار کم است، برخلاف پول. 5

تر کنند؛ اما در عین حال کنند این امکان را ضعیفباشد که هست، هر چند تلاش می ممکنکه ممکن است تقلب و جعل در آنها 

در  که تر است، به دلیل همان سازوکاریتوانیم بگوییم رمز ارزها امکان جعل و تقلب در آنها ضعیفدر مقایسه با رمز ارزها می

 ها وجود دارد؛ سازوکار تأیید همگانی که قبلاً به آن اشاره شد. ین پولخلق ا

ها وجود ندارد؛ از امنیت پایدارتری برخوردار این است که امکان ضبط و مصادره این اموال توسط دولت یکی دیگر از مزایا. 6

بسا و مصادره این اموال بسیار کمتر و چه ها و نهادهای حاکمیتی خارج است. بنابراین امکان ضبطهستند؛ چون از نظارت دولت

 صفر است. 

توانیم اشاره کنیم این است که برای خلق و ایجاد رمز ارزها سقفی قرار داده شده که این هم یک سازوکار آخرین مزیتی که می. 7

شود، نندگان در نظر گرفته میهایی که برای استخراج کهر چند سال یکبار پاداش ، مثلاً توان رسیددارد که چگونه به آن سقف می

توانند به خلق ها میها و حکومترویه پول در محدوده رمز ارزها ممکن نیست، در حالی که دولتکند، لذا خلق بیتقلیل پیدا می

نه لازم، پشتوانه پول و بدون تمهید مقدمات و بدون داشتن پشتوابه رویه پول اقدام کنند، چون هیچ محدودیتی ندارد. البته خلق بی

کنند که این خودش ها در شرایط خاص اقتصادی اقدام به خلق پول میآثار منفی اقتصادی به دنبال دارد اما بسیاری از دولت

رویه پول کند؛ در حالی که در حوزه رمز ارزها این محدودیت و سقف دارد و خلق بیآثار تورمی دارد و مشکلاتی را فراهم می

 ممکن نیست. 

 ارزهامعایب رمز 

هایی هم در حوزه رمز ارز وجود دارد. اگر بخواهیم به چند آفت و آسیب مهم این عرصه اشاره در کنار اینها، یک معایب و آفت

 توان به موارد زیر اشاره کرد:کنیم، می

کوین به عنوان اولین مثلاً بیت (سال قبل 15تقریباً )از آن روزی که  ببینیدل است؛ شما یکی نوسانات شدید این قسم از اموا .1

 60کوین معادل کوین کمتر از چند دلار بود، ولی به جایی رسید که تقریباً یک بیترمز ارز رسماً وارد عالم اقتصاد شد، یک بیت

هزار دوباره  60هزار پرواز کرد و از  60این فاصله پانزده سال به  هزار دلار است؛ یعنی در 20هزار دلار شد و امروز نزدیک به 

 درس خارج فقه استاد حاج سيد مجتبي نورمفيدي
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به این اندازه رشد نکرد و سابقه چندان طولانی هم نداشتند، اما آنها هم  هر چندهزار سقوط کرد. ارزش سایر رمز ارزها  20به 

های واقعی، مت رمز ارز و معادل آن با پولثباتی و نوسانات شدید در قیاین نوسانات را تجربه کردند. لذا به هر دلیلی این بی

 برد. گذاری در این عرصه را بالا میریسک سرمایه بالاخره مشکلاتی دارد و

اگر کسی کلید خصوصی کیف پولش را فراموش کند و رمز دسترسی را از دست بدهد، به کلی تمام اموال او غیرقابل دسترسی  .2

در جایی مضبوط کرده و به  هایی که در کیف پول او هست رااراییدسترسی به د شود. یک وقت کسی کلید خصوصی یا رمزمی

کسی داده، اینجا مشکلی ندارد؛ ولی چنانچه این رمزها فراموش یا مفقود شود، دیگر به کلی هیچ کسی حتی آن سازمانی که امور 

شود؛ موجود است ولی قابل دسترسی عنی کأن نابود میتواند به آن دسترسی پیدا کند. یکند، نمیمربوط به آن رمز ارز را دنبال می

مند توانند از آن بهرهنیست. لذا فرض کنید اگر کسی از دنیا برود و ورثه او به این کلید دسترسی نداشته باشند، به هیچ وجه نمی

با مراجعه به آن نهاد مالی های الکترونیکی یا آنچه که الان متعارف است؛ اگر کسی رمزش را فراموش کند، شوند؛ برخلاف پول

 کند. پس این یک ریسک و مشکلی است که در این حوزه وجود دارد. رمزش را بازیابی می

، چون همه استهای رمز ارز شفافیت یکی از مزیت همانطور که گفته شدهای نابجا و غیرقانونی از رمز ارزها؛ استفاده .3

شود و همه به آن دسترسی دارند، اما با این حال گیرنده و فرستنده ن بلاک ثبت میها و سوابق آن از آغاز تا انجام در آتراکنش

ناشناس هستند؛ معلوم نیست این پول از کجا آمده و به کدام شخص تعلق گرفته است. مبادله بین اشخاص معلوم نیست. این ابهام 

أمین مالی تروریسم، خرید و فروش اسلحه و مواد مخدر، ت ،تواند زمینه را برای پولشویی، قاچاقو ناشناس بودن طرفین قهراً می

تواند مورد استفاده قرار گیرد، اما تا . با اینکه بلاک چین یک فناوری است که حتی در حوزه مالیات هم در آینده میفراهم کند

یرد. البته این بیشتر به این دلیل ها با رمز ارز صورت بگهای مهم فرار مالیاتی این است که تبادلات و تجارتبه امروز یکی از راه

 اند. ها و نهادهای مالی وابسته به حاکمیت، نهادهای اقتصادی در این عرصه ورود پیدا نکردهاست که هنوز حکومت

یکی دیگر از مشکلات استفاده از رمز ارزها که البته بیشتر به حاکمیت مربوط است، تضعیف قدرت بانک مرکزی است. به . 4

ها استقلال گذار و هماهنگ کننده که البته در بسیاری از کشورها از دولتمرکزی به عنوان یک نهاد مالی سیاست هرحال بانک

دارد و زیر نظر دولت نیست؛ یعنی وابسته به دولت نیست اما در عین حال نظارتی روی آن هست. اگر رمز ارز وارد عرصه 

د توانکند و میکلاتی را ایجاد میودن و خارج بودن از نظارت بانک مرکزی، مشمبادلات اقتصادی شود، قهراً به دلیل غیرمتمرکز ب

 خنثی کننده تصمیمات بانک مرکزی به عنوان مرکز هدایت و کنترل نبض اقتصاد کشور قلمداد شود. 

و هم چنین مزایا و توانند ایجاد کنند. ما این معایب و مشکلات ای از مشکلاتی است که رمز ارزها میبه هرحال اینها مجموعه

 خواهیم حکم این پدیده را بررسی کنیم، با همه جوانب آن آشنا باشیم. محاسن را گفتیم تا بعداً وقتی می

 انواع رمز ارزها

های بندیمطلب دیگری که لازم است به آن اشاره شود، انواع رمز ارزهاست. رمز ارز براساس معیارهای مختلف دارای دسته

  اند.بندی رمز ارزها در نظر گرفتههایی را برای تقسیمملاکمختلفی است. 
 دسته بندی اول

 داریم. ما دو دسته رمز ارز داریم:طبق یک ملاک رمز ارزهای با پشتوانه و بدون پشتوانه 

اند و هیچ یت دادهن اعتبار مالای پیش خودشان به آنی صرفاً عدهندارند. یع ایپشتوانهبرخی رمز ارزها جز اعتبار مالیت هیچ . 1
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واقعاً  ه امروزه صدها نوع رمز ارز داریم(ک)ای هم ندارد. البته این اعتبار از ناحیه جمعی پذیرفته شده، بعضی از رمز ارزها پشتوانه

کنند اند و طبق آنچه که گفته شد کسانی که این پول را خلق میاند؛ در فضای مجازی با یک سازوکاری خلق شدهبدون پشتوانه

اند و یک عده هم این گیرند. اینجا اعتبار مالیت شدههایی را بابت حل این معادله و مجهول میکنند، پاداشو معادلات را حل می

ای جز اعتبار دادن برخی و پذیرش برخی دیگر وجود اند اما هیچ پشتوانهاند، چون وارد این عرصه و خلق پول شدهرا پذیرفته

 ندارد. 

قسم  ها تقسیم به چندرمز ارزهای دارای پشتوانه چند نوع هستند؛ به اعتبار پشتوانهها دارای پشتوانه هستند. برخی رمز ارز. 2

 شوند:می

هایی را در فضای مجازی به عنوان برخی رمز ارزها پشتوانه طلا دارند. مثلاً در سنگاپور شرکت مهمی وجود دارد که توکن ـ

گیرد. هر واحد از این رمز ارز معادل یک گرم رمز ارز و چیزی که قابلیت مبادله دارند، قرار داده و با آن مبادله صورت می

 شود. اینها هرشتوانه این رمز ارز است، مثلاً در جایی در کانادا یا سنگاپور نگهداری میطلاست و مدعی هستند طلاهایی که پ

کدام یک اسمی دارد، دیجکس، گلد، و برخی دیگر از رمز ارزها، یا تتر گلد؛ اینهایی که پشتوانه طلا دارند معمولاً کلمه گلد 

 )طلا( را هم در ادامه به عنوان پسوند دارند. 

سری از رمز ارزها نفت است؛ البته این خیلی عمومیت ندارد. شاید بتوانیم یک نمونه برای آن ذکر کنیم و آن هم پشتوانه یک ـ 

ها، رمز ارزی را طراحی کرده و پشتوانه آن را ونزوئلا است که دولت آنجا به خاطر مشکلاتی که پیدا کرده و برای فرار از تحریم

ک پترو معادل یک بشکه نفت است؛ یعنی اگر کسی یک واحد از این رمز ارز را در کیف است؛ ی« پترو»نفت قرار داده و اسم آن 

 پول خودش قرار دهد، ارزش یک بشکه نفت را دارد. 

یک رمز ارز نسبتاً مشهوری  که شان پول اعتباری است؛ مثلاً دلار پشتوانه آن است. فرضاً تتریک قسم از رمز ارزها پشتوانهـ 

 های واقعی است. ای دارد ولی همین پولا معادل یک دلار امریکا قرار داده است. این هم یک پشتوانهاست، هر واحد تتر ر

اما یک رمز ارز دیگری پشتوانه آن  ندارند ایشان رمز ارز دیگری است، یعنی خودشان پشتوانهیک قسم از رمز ارزها پشتوانهـ 

 اتِر است.  شده است. مثلاً رمز ارز دای که پشتوانه آن رمز ارز

ای ندارند؛ نه طلا و نه دلار و نفت، یک قسم از رمز ارزها دارای پشتوانه هستند و یک قسمی از رمز ارزها هیچ پشتوانه پس

اند و از ناحیه جمعی از عقلا مورد پذیرش را اختراع کرده تکار یک جمع یا سازمانی است که آنبلکه صرفاً محصول فکر و اب

هایی که ای از پشتوانهکوین هیچ پشتوانهکوین است. بیتترین و مشهورترین رمز ارز بدون پشتوانه، بیتقرار گرفته است. مهم

ای رمز ارز گفتیم را ندارد. نه طلا، نه نفت و نه پول دیگر. اگر یک جستجوی ساده در اینترنت داشته باشید، از هزار و خرده

اند. ممکن است یک جمع کوچک در حد پنج نفر همین تا بیست هزار هم نام بردهای، و حتی برخی اند تا چهار هزار و خردهگفته

؛ نه شناخته شده بپذیرندو از آن طرف هم فقط چند نفر این رمز ارز را  کنندرا تولید  یامروز وارد این عرصه شوند و رمز ارز

وارد  افزار متناسب با آننرم افزار و سختتواند با شناسد، چون یک سازوکاری است که هرکسی میاست و نه کسی این را می

شود، حالا اینکه تا چه حد جهانی شود و مورد پذیرش مردم در سراسر جهان قرار گیرد، این بحث دیگری است. بعداً در دسته 

ین گیرد. اکشور مورد توجه قرار می یکبندی رمز ارزها عرض خواهیم کرد که رمز ارزهای ملی و داخلی داریم که فقط در 
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 بندی برای رمز ارز گفتیم. یک تقسیم
 دسته بندی دوم

المللی برای رمز ارز ذکر کرده، براساس چند بندی که بانک تسویه بینشده است. تقسیم هم برای رمز ارز های دیگریبندیتقسیم

توانیم بگوییم بانک مرکزی ، می(برای اینکه بشناسید و بدانید که چه سازمان و نهادی است)معیار است. بانک تسویه بین المللی 

های مرکزی است؛ یعنی همانطور که بانک مرکزی در هر کشوری یک محوریتی دارد، بانک تسویه بین المللی چنین همه بانک

آیا متمرکز است یا نه، آیا صادرکننده آن بانک مرکزی است یا غیر آن و براساس  رمز ارز براساس اینکهاین بانک جایگاهی دارد. 

اساس است که رمز ارز را پول این  این بر البتهدوده و گستره دسترسی به رمز ارز، اینها را به انواعی تقسیم کرده است. مح

گویند میاینها که جنس آن چیست.  وجود دارداند؛ این را خواهم گفت که اختلاف شدیدی در چیستی و ماهیت رمز ارز دانسته

های پرداختیکی اینکه وسیله مبادله است، معیار سنجش است، ذخیره ارزش است، معیار )د، با توجه به اینکه پول چند وظیفه دار

بندی غیر از اند. این دستهبندی کردهو با در نظر گرفتن چند معیاری که اشاره کردیم، رمز ارزها را دسته معوق و باقیمانده است(

 .ن و نداشتن استبندی به اعتبار پشتوانه داشتبندی اول است؛ آن دستهدسته

چین بر عدم تمرکز استوار است. ؛ ما گفتیم خاصیت فناوری بلاکاست بندی براساس متمرکز بودن یا متمرکز نبودندسته یک .1

ای نظیر به نظیر یا همتا به همتاست؛ یعنی توسط شخص ثالث و یک نهاد و مؤسسه، این مبادلات انجام کوین یک شبکهبیت

. جالب دهندانجام می را ، این مبادله(چه فرد و چه نهاد)ا یعنی دو نفر و بدون واسطه و بدون شخص ثالث، شود؛ همتا به همتنمی

کنند، به صورت همتا به همتا و نظیر به نظیر هستند، اما است بدانید بعضی از رمز ارزها یا اکثر آنها که از این فناوری استفاده می

شوند و با نظارت یک نهاد متمرکز عمل که داریم ـ که به صورت متمرکز تولید میممکن است رمز ارزی هم داشته باشیم ـ 

رود هایی که در آنها به کار میکنند. اگر به خاطر داشته باشید، در یکی از جلسات گفتیم که برخی رمز ارزها یا فناوریمی

کند، آن عدم تمرکز یا خصوصی پیدا می اند. وقتی جنبه کنسرسیومیعمومی هستند و بعضی کنسرسیومی و برخی هم خصوصی

تواند رمز ارز در قالبی به صورت متمرکز تولید شود. ما تا حالا برجستگی رمز ارزهای مشهور را که از رود. پس میاز بین می

تواند ن میکنند، در این بیان کردیم که متمرکز نیست اما لازم است بدانید همان فناوری بلاک چیفناوری بلاک چین استفاده می

 برای تولید رمز ارزهای متمرکز هم استفاده شود. پس رمز ارز نظیر به نظیر، همتا به همتا یا غیر متمرکز داریم و رمز ارز متمرکز. 

شود، مثل ونزوئلا که رمز ارز پترو را پشتیبانی گاهی رمز ارز بر همین اساس توسط یک دولت یا یک بانک مرکزی ایجاد می. 2

کوین و آن چند رمز ارز مشهور. اینها گاهی با هم تداخل هم دارد، یعنی گاهی رمز ارز هیچ تمرکزی ندارد، مثل بیتکند، و می

یک رمز ارز از جهتی با پشتوانه است و از جهتی متمرکز است، و از جهتی گستره جغرافیایی محدود دارد؛ اینها معیارهایی است 

 بندی کنیم. ستهتوانیم براساس آن رمز ارزها را دکه می

کوین در سراسر جهان شناخته یک معیار، محدود بودن یا فراگیر بودن رمز ارز از حیث جغرافیایی است. رمز ارزی مثل بیت. 3

مثلاً شده و مورد توجه است؛ محدود به یک جغرافیای خاص نیست. اما بعضی رمز ارزها محدود به یک جغرافیای خاص است، 

اند، برای تبادلات تجاری و تسریع در امور ممکن است روی رمز هایی که با هم داشتهراساس پیمانچند کشور ب یک کشور یا

ارزی توافق کنند که این رمز ارز در مبادلات فی ما بین مورد استفاده قرار گیرد. مثلاً در کانادا رمز ارزی است به نام کد کوین، 
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گیرد. اما رمز ارزهای های این کشور پذیرفته شده و مورد استفاده قرار میبانکفقط در کانادا بین بانک مرکزی کانادا و برخی  که

 کوین و چند نمونه از این قبیل هستند. کوین، اتریوم، لایتجهانی و بین المللی معروف، بیت
 بندی سومدسته

 ارزها.ز حیث چگونگی تعامل با رمز ایعنی شوند به سه دسته، از جهت دیگر رمز ارزها تقسیم می

شود؛ یا چیزی را اند، از این رمز ارزها برای خرید کالا و خدمات در فضای مجازی استفاده مییک قسمی از رمز ارزها بسته .1

 خرند. فروشند یا چیزی را میمی

خرد ولی دهد و رمز ارز میشود؛ کسی پول میرمز ارز با جریان یک طرفه، یعنی رمز ارز به جای پول واقعی، خریداری می. 2

 اینطور نیست که رمز ارز بدهد و پول بگیرد. 

توانیم آنها را بدهیم و پول یا کالا بگیریم و بالعکس، پول یا کالا بدهیم برخی رمز ارزها با جریان دو طرفه هستند؛ یعنی می. 3

بندی کنیم و البته تداخل مختلف دستهتوانیم از جهات ما یک چیز را میبنابراین کند، و آنها را بگیریم. معیارهای اینها فرق می

 ها قهری و بدیهی است. بندیدر اقسام حاصل از این دسته
 بندی چهارمدسته

گذاران آن ارز ایجاد شده و برای اولین برخی رمز ارزها پیش استخراجی هستند؛ یعنی رمز ارزهایی است که از سوی بنیان

شود؛ به اند و به عنوان پاداش به استخراج کنندگان داده میاز قبل خلق شده استخراج کنندگان در نظر گرفته شده است. اینها

دهند. های رمز ارزی پیش استخراجی. قبل از اینکه کدی استخراج شود، اینها را در دسترس عموم قرار میگویند نظاماینها می

 شوند. فقط با استخراج خلق و ایجاد میدر مقابل، رمز ارزهایی هستند که اساساً قبل از استخراج هیچ چیز نیستند و 

 بندیجمع

ها یک نوع رمز ارز و یک قسم از رمز ارز ایجاد بندیبندی برای رمز ارز گفتیم. براساس هر یک از این دستهما چهار دسته

کنند و هیچ ، یعنی دو نفر با هم مبادله میاست شود؛ ما یک رمز ارزی داریم کاملاً غیرمتمرکز، نظیر به نظیر یا همتا به همتامی

کوین. یک کند. یک رمز ارزی داریم غیر متمرکز، جهان شمول، بدون پشتوانه، مثل بیتشخص ثالثی در این وسط نقشی ایفا نمی

کس گلد، رمز ارز داریم جهان شمول و با پشتوانه مثل تتر گلد؛ یک رمز ارز داریم در یک منطقه خاص و با پشتوانه مثل دیج

گیرد. پس انواع رمز ارزها را داریم و این خیلی مهم است که ما البته گاهی اینها در کشورهای دیگر هم مورد استفاده قرار می

خواهیم این مسأله را بررسی کنیم، دقیقاً در مقام بررسی وقتی مثلاً مشکل غرر، قمار، ضرر، همه آن عناوینی که در این وقتی می

توانیم یکپارچه درباره رمز ارزها بگوییم رمز ارزها پشتوانه مورد استفاده قرار گیرد، باید در نظر بگیریم. نمیتواند مسیر می

گویند استخراج و معامله رمز ارز حرام است، چون پشتوانه ندارد. ما بعضی از رمز ارزها های فقهی میندارند؛ در بعضی از بررسی

 انیم یکپارچه و براساس یک قسم و یک نوع از رمز ارزها حکم فقهی را بیان کنیم. این نکتهتورا داریم که پشتوانه دارند؛ نمی

بسیار مهمی است که بدانید انواع و اقسام رمز ارزها وجود دارد. ممکن است بگوییم آن رمز ارزهایی که پشتوانه ندارند، محل 

 اشکال است. 

دانیم، این را هم دانیم، کالا یا دارایی میکنیم که ما رمز ارز را پول میبحث میای باقی مانده که در جلسه آینده درباره آن نکته

 کنم و بعد بحثمان را دنبال خواهیم کرد. اشاره می
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 های تقوانشانه

؛ متقی سه نشانه دارد، سه علامت «ه لِ الم   اغتنِامُ  و الأم لِ  قصِ رُ  و الع م لِ  إخلاصُ: ع لامات   ث لاثُ  للِمتُ َّقی»امیرالمؤمنین)ع( فرمودند 

 دارد. 

دهد و نه برای دیگران و نه برای شهرت و نام، نه برای اخلاص است؛ اخلاص در کار، اینکه کارها را برای خدا انجام می اول. 1

دانیم؛ این نان، این خیلی مهم است؛ تقوا دامنه وسیعی دارد. ما تقوا را فقط در برخی ظواهر و پایبندی به بعضی مناسک می

های ظاهری بود، همه مردم و همه مسلمانان متقی بودند. پرهیزکاری ر به حسب این پایندیپایبندی به مناسک را همه دارند، اگ

  خدا باشد.و تقوا به این است که باطن ما، انگیزه و نیت ما در کارها 

ت، از طول الامل اس های کذایی با تقوا منافات دارد. همت بلند غیردوم، کوتاهی آرزوها؛ آرزوهای بلند و خواب و خیال. 2

محدوده اطراف خودمان را نبینیم، دیدمان کوچک فقط های بلند، این باید باشد. ما تلاش و کوشش و دیدن افق همت عالی یعنی

نباشد، محدود نباشد، دنیایمان یک دنیای کوچک نباشد؛ چه اشکال دارد من و شما به فکر ترویج اسلام و تشیع در اقصی نقاط 

هایی که هیچ سودی های کاذب، بلندپروازیتوانیم کنیم. آمال یعنی بلندپروازیوضوع چه کار میعالم باشیم و اینکه برای این م

 به حال انسان ندارد.

هایمان ها؛ این خیلی مهم است، شاید در ذهن ما این ربطی به تقوا نداشته باشد. چقدر ما فرصتسوم، غنیمت شمردن فرصت. 3

کنیم که خیلی آدم دهیم. فکر میهای زندگی و عمرمان را از دست میهت فرصتجدهیم، چقدر بیهوده و بیرا از دست می

انسان نیاز به تفریح، خنده و گفتگو دارد، همه اینها سر جای خودش؛ اما وقتی  البته نشینیم؛باتقوایی هستیم، بیکار می

کنیم تقوا فقط گردن کج ین را داریم؟ ما فکر میواقعاً ا ها نشانه تقواست، آیا مافرماید غنیمت شمردن فرصتمی امیرالمؤمنین)ع(

کردن و زیارت رفتن است، اینها همه خوب است، اما منحصر در این نیست؛ اگر زیارت بروم و نمازم را بخوانم اما از فرصتی که 

کشورها بسیار سخت کار در زندگی دارم استفاده کنم، هر چه بهتر استفاده کنم باتقواتر هستم. الان واقعاً بسیاری از مردم سایر 

مسئولیتی که به عهده آنها گذاشته  در جهت های آنها چیست، ولیکنند و اهداف و انگیزهکنند؛ من کار ندارم برای چه کار میمی

مان را پیش کنند که اینقدر بیکار و آهسته و با تنبلی زندگیکنند. اصلاً گاهی از سبک زندگی ما تعجب میشده، سخت کار می

 کنند.ند، اگر کار علمی و پژوهشی دارند، به شدت کار میکنند؛ اگر کار تحقیقی دارها استفاده میریم. از لحظه لحظه فرصتبمی

 از دید ما تقوا فقط در یک امور محدود و ظاهری خلاصه شده است.  در حالی کهها جزء تقواست، غنیمت شمردن فرصت

های عفیفی ، متقین آدم«مأمونه شرورهم و مأموله خیراتهم خفیفه، حاجاتهم و فیفهع انفسهم المتقون»در روایت دیگر دارد که 

مردم به خیر آنها امید دارند و از شر و بدی آنها در امان هستند. این علامت  ونه هستند، نیازهایشان کم است،هستند، کم مؤ

به گوش طرف سیلی تقواست؛ اگر مردم از شر کسی در امان باشند، این نشانه تقوای آن شخص است. شر فقط این نیست که 

 کنند؛ امنیت هم یک معنای فراگیر دارد، بزنم یا مال او را بخورم، شرور انواعی دارد، باید مردم از انسان متقی احساس امنیت

کنیم، زنیم، زیر پای همدیگر را خالی میاز غیبت، تهمت، بدگویی، خیلی چیزها دارد. ما چه؟ دائماً بر علیه هم حرف می امنیت

 شود که ما در تقوا مشکل داریم. گوییم. پس معلوم میبه همدیگر بد می
 

«والحمد لله رب العالمین»            


